

**Lucrari de reconstructie si  
modernizare a Centrului de  
Excelenta in constructii din stsr  
Gh Asachi 71 mun Chisinau**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4  
Bloc de studii.Lucrari tehnico sanitare ( marca RAC)**

**Valoarea de deviz 516 850,14 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

**Manopera :**

1.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	35,418	60,00	2 125,08
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	348,97	60,00	20 938,20
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,75	60,00	285,00
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,46	60,00	87,60
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,535	60,00	1 112,10
6.	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	0,93	60,00	55,80
7.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,36	60,00	261,60
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,40	60,00	504,00
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,35	60,00	261,00
		<b>Total manopera</b>				<b>25 630,08</b>

**Materiale:**

1.	110	Clapeta de presitupa cu mecanism electromagnetic 51кч892н3 d50	buc	1,00	15 000,00	15 000,00
2.	111	Contor combinat de sens SW-K Dn 50x15	buc	1,00	18 200,00	18 200,00
3.	112	Фильтр φ50	buc	1,00	900,00	900,00
4.	113	Manometru	buc	1,00	220,00	220,00
5.	114	Incalzitor de apa electric V=80l	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
6.	115	Stingator cu spuma chimice ОП -2	buc	20,00	600,00	12 000,00
7.	116	Contor pentru apa calda d15	buc	1,00	600,00	600,00
8.	117	Contor pentru apa calda d20	buc	1,00	480,00	480,00
9.	118	filtru d15	buc	1,00	80,00	80,00
10.	119	filtru d20	buc	1,00	120,00	120,00
11.	120	Manometru	buc	2,00	220,00	440,00
12.	121	Instalatie cu pompa Sanicubic*2,Q=2l/c, H=50m	buc	1,00	62 000,00	62 000,00
13.	122	Cabina de dus cu amestecator si sifon	buc	5,00	14 000,00	70 000,00
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,002	360,00	0,72
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,1393	8,00	1,11
16.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,004	87,00	0,35
17.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,10	5,00	0,50
18.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,15	42,00	6,30
19.	22523156719430	Cot din material plastic d-20	buc	3,50	5,00	17,50
20.	22523156719450	Teu din material plastic d-20	buc	2,25	5,00	11,25
21.	22523156719460	Reductie din material plastic d-20	buc	0,50	5,00	2,50

22.	22523156719530	Racord drept M x Fe d-20	buc	5,00	32,00	160,00
23.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,496	23,00	34,41
24.	2320166200676	White spirit	kg	0,155	40,00	6,20
25.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,515	45,00	23,18
26.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	2,249	48,00	107,95
27.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,496	89,00	133,14
28.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0925	80,00	7,40
29.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2635	52,00	13,70
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,101	52,00	5,25
31.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1612	42,00	6,77
32.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0775	32,00	2,48
33.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1705	35,00	5,97
34.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	30,00	6,00	180,00
35.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,01	40,00	0,40
36.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	15,45	55,00	849,75
37.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	7,725	68,00	525,30
38.	2521216717050	Teava din material plastic	m	16,524	40,00	660,96
39.	2521216717051	Teava din material plastic dn =32 mm	m	4,284	69,70	298,59
40.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	4,284	46,00	197,06
41.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	7,2114	1 050,00	7 571,97
42.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	15,45	250,00	3 862,50
43.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,00	2,60	2,60
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,31	5,00	1,55
45.	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0,30	32,00	9,60
46.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	3,0919	42,00	129,86
47.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	30,6392	52,00	1 593,24
48.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	28,7243	46,00	1 321,31
49.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	5,7448	42,00	241,28
50.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	3,8299	42,00	160,86
51.	2722103261722	Teava din otel trasa d=50 mm	m	0,5115	80,00	40,92
52.	2722103306000	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal	m	193,4099	164,00	31 719,22
53.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	2,0418	65,00	132,72
54.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	2,565	42,00	107,73
55.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	4,6243	55,00	254,34
56.	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,9897	55,00	219,43
57.	2874115802037	Suruburi cap hexagonal OL37 M 16x110 mm	buc	2,02	6,00	12,12
58.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	2,02	1,00	2,02
59.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	30,00	1,00	30,00
60.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	7,14	420,00	2 998,80
61.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	30,00	1,00	30,00
62.	2875114200300	Spalator din otel emaliat cu amestecator	buc	7,14	1 320,00	9 424,80
63.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	27,54	80,00	2 203,20
64.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	7,14	80,00	571,20
65.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	39,83	46,00	1 832,18
66.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	69,36	62,00	4 300,32
67.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	15,45	66,00	1 019,70
68.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	15,45	156,00	2 410,20
69.	2875274122143	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	1,00	42,00	42,00
70.	2875274204140	Bratari si suporti	kg	30,85	32,00	987,20
71.	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	6,138	165,00	1 012,77
72.	2913124202486	Robinet d=15-25 mm	buc	4,124	152,00	626,85
73.	2913124202553	Robinet de golire	buc	3,085	180,00	555,30
74.	2913124504396	Vana d=50 mm	buc	2,046	1 720,00	3 519,12

75.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	15,45	70,00	1 081,50
76.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	7,14	1 289,00	9 203,46
77.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	15,45	90,00	1 390,50
78.	3220137315778	Decapant	kg	0,03	53,00	1,59
79.	32430226102885	Chit Romtix 1502 - Snur-Izolatie tuburi Armflex AF d22	kg	3,45	60,00	207,00
80.	32622102438000	Lavoar din ceramica cu amestecator	buc	26,7852	890,00	23 838,83
81.	32622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior - Vaz de clozet din ceramica suspendia	buc	15,6045	1 800,00	28 088,10
82.	32913124201600	Robinet cu ventil de inchidere d15	buc	10,15	83,00	842,45
83.	3320527328000	Manometru	buc	1,023	220,00	225,06
84.	342875274204040	Clema din polietilena pentru tevi φ20	buc	30,00	3,00	90,00
85.	361111000100031	Cochilii vata minerala -Mate din vata minerala Heralan-LAM 040 cu folga aliuminata	m2	37,08	132,00	4 894,56
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,70	3,50	19,95
87.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	21,00	0,02
88.	48	Trecerea din fonta maleabila d32x25	buc	2,04	56,00	114,24
89.	59	Teu din fonta maleabila d32x20	buc	2,04	56,00	114,24
90.	622521216717050	Tevi din polipropilena PPRC-3 (PN20) d20x2,1	m	5,10	38,00	193,80
91.	741111000100031	Cochilii vata minerala -Mate din vata minerala Heralan-LAM 040 cu folga aliuminata	m2	21,63	132,00	2 855,16
92.	752430226102885	Chit Romtix 1502 - Snur- Izolatie tuburi Armflex AF d22	kg	1,38	60,00	82,80
93.	832622102438000	Lavoar -Self-Chiveta mod3863	buc	1,0302	1 100,00	1 133,22
94.	u1052913124503200	Robinet de retinere cu ventil drept, cu flanse-fara pret	buc	1,04	0,00	0,00
95.	u2811236829000	Dispozitiv de actionare electrica fara pret	buc	1,03	0,00	0,00
96.	u2875114200780	Cada pentru dus -fara pret	buc	5,15	0,00	0,00
97.	u2912245786000	Pompa pentru ape uzate cu ax orizontal -fara pret	buc	1,01	0,00	0,00
98.	u3320527328000	Manometru -fara pret	buc	2,062	0,00	0,00
99.	u3320634625561	Contor de apa diam. 15 mm -fara pret	buc	1,031	0,00	0,00
100.	u3320634625565	Contor de apa diam. 50 mm -fara pret	buc	1,023	0,00	0,00
101.	u33320634625561	Contor de apa diam. 20 mm -fara pret	buc	1,031	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>353 582,89</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4,9295	600,00	2 957,70
2.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,71	200,00	142,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 099,70</b>

**Total:**

Total	lei	430 708,45
TVA	20,00 %	86 141,69

**Total deviz:**

**516 850,1**

**4**

Intocmit \_\_\_\_\_ ( )  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ( )  
(funcția, semnătura)